Dicebat enim : Ne forte peccaverint filii mei, et benedixerint Deo in cordibus suis.

IX, 13. Perfectos quippe esse in opere et sermone docuerat, pro quibus de sola pater cogitatione metuebat. Quia vero de alienis cordibus judicare temere non debeamus, in sancti hujus viri verbis agnoscimus, qui non ait : Quia benedixerunt in cordibus suis, sed : *Ne forte benedixerint Deo in cordibus suis.* Unde bene per Paulum dicitur : *Nolite judicare ante tempus, quoadusque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium*². Quisquis enim in cogitatione a rectitudine exorbitat, in tenebris peccat. Nos ergo tanto minus debemus aliena corda audacter reprehendere, quanto scimus, quia visu nostro non possumus alienæ cogitationis tenebras illustrare. Sed hac solerter intueendum est, quanta pater severitate potuit filiorum opera corrigere, qui tanta sollicitudine studuit corda mundare. Quid ad hæc rectores fidelium dicunt, qui discipulorum suorum et aperta opera nesciunt ? Quid in sua excusatione cogitant, qui in commissis sibi nec vulnera actionum curant ? Ut vero hujus sancti operis etiam perseverantia demonstraretur, recte jungitur :

Sic faciebat Job cunctis diebus.

il peut être dit huitième, puisqu'il suit le septième dans le cycle des jours. Job, dit-on, offrait sept sacrifices le huitième jour : c'est que, rempli des sept dons du Saint-Esprit, il servait le Seigneur dans l'espoir de la Résurrection. C'est le sens de l'indication *Pro octava* du psaume où la joie de la résurrection est annoncée¹.

L'éducation des enfants de Job avait été telle, que ni en actes, ni en paroles ils ne commirent de péchés graves durant ces festins ; c'est ce que montre clairement la suite du texte :

Car il se disait : « Peut-être mes enfants ont-ils péché et offensé Dieu dans leur cœur ».

13. Il leur avait enseigné une grande perfection en œuvres et en paroles, ce père qui n'avait de crainte que pour leurs fautes de pensée. Sa manière de parler nous apprend à ne pas juger témérairement les intentions d'autrui ; car il ne dit pas : Ils ont offensé Dieu dans leur cœur, mais : *« Peut-être ont-ils offensé Dieu dans leur cœur »*. C'est le mot de saint Paul : *« Ne jugez point avant le temps, jusqu'à ce que vienne le Seigneur qui illuminera ce qui est caché dans les ténèbres et découvrira les desseins des cœurs »*². Celui qui, dans ses pensées, se détourne de la droiture, pèche dans les ténèbres. Pour nous, nous devons accuser les intentions du prochain avec d'autant moins d'audace que nous constatons notre impuissance à percer du regard l'obscurité de ses pensées.

Mais notez bien avec quelle sévérité ce père corrigea les actions de ses enfants, lui qui mit tant de soin à purifier leur cœur. Que répondront à cela les pasteurs insoucians de ce que font, même ouvertement, leurs disciples ? Comment s'excuseront-ils, eux qui, ayant la charge du prochain, ne soignent pas les blessures qu'il se fait ?

La suite indique bien la persévérance de Job dans le bien :

Job agissait ainsi chaque jour.

1. Cf. Ps., 6.

2. I Cor., 4, 5.

X, 14. Scriptum quippe est : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*¹. In sacrificio igitur sancta actio, in cunctis autem diebus sacrificii, constantia sanctæ actionis ostenditur. Hæc breviter historiam sequendo transcurramus : nunc ordo expositionis exigit, ut exordium repetentes, allego-riarum jam secreta pandamus.

v. 1. *Vir erat in terra Hus, nomine Job.*

XI, 15. Hæc per historiam facta credimus², sed per allegoriam jam qualiter sint impleta, videamus. Job namque, ut diximus, interpretatur dolens : Hus vero consiliator. Quem ergo alium beatus Job suo nomine exprimit, nisi eum, de quo Propheta loquitur, dicens : *Dolores nostros ipse portavit*³ ? Qui Hus terram inhabitat, quia in corda populi consiliatoris regnat. Paulus quippe ait : *Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam*⁴. Atque hæc ipsa Sapientia per Salomonem dicit : *Ego sapientia habito in consilio, et eruditus intersum cogitationibus*⁵. Hus ergo terram inhabitat Job : quia Sapientia, quæ pro nobis passionis dolorem sustinuit, corda vitæ consiliiis dedita sibi met habitationem fecit.

Et erat vir ille simplex et rectus.

XII, 16. In rectitudine justitia, in simplicitate autem mansuetudo signatur. Plerumque nos cum rectitudinem justitiæ exequimur, mansuetudinem relinquimus : et cum mansuetudinem servare cupimus, justitiæ rectitudinem declinamus. Incarnatus vero Dominus simplicitatem cum rectitudine tenuit : quia nec in mansuetudine districtionem justitiæ, nec rursus in districtione justitiæ virtutem mansuetudinis amisit. Unde cum quidam, deducta adultera, hunc tentare voluissent, ut in

1. MATH., 10, 22 ; 24, 13 et Mc., 13, 13.

2. Précaution fréquente dans les écrits d'Origène. Cf. Mor., 1, 39.

3. Is., 53, 4.

14. Il est écrit : « *Celui qui persévérera jusqu'à la fin, celui-là sera sauvé*¹ ». La sainteté de l'acte apparaît dans la mention du sacrifice ; la persévérance, dans sa pratique quotidienne.

Nous avons effleuré le sujet en suivant la lettre du récit. L'ordre de l'exposé exige maintenant que, reprenant le texte à son début, nous déployions les arcanes des allégories.

Sens allégorique.

Il y avait au pays de Hus un homme qui s'appelait Job.

15. Nous ne doutons pas de la valeur historique du récit², mais voyons comment, par l'interprétation allégorique, il prend sa plénitude. Job, nous l'avons dit, signifie « le Souffrant » et Hus « le Conseiller ». De qui le bienheureux Job est-il par son nom la figure, sinon de celui dont un prophète a dit : « *Il a lui-même porté nos douleurs*³ » ? Il habite le pays de Hus, parce qu'il règne sur les cœurs du peuple « du Conseiller ». Saint Paul dit en effet : « *Le Christ est puissance de Dieu et sagesse de Dieu*⁴ », et, par la bouche de Salomon, cette Sagesse elle-même dit : « *Moi qui suis la Sagesse, j'habite dans le Conseil, et suis présente dans les pensées judicieuses*⁵ ». Ainsi Job habite le pays de Hus, parce que la Sagesse, qui a pour nous souffert une passion douloureuse, a choisi pour demeure les cœurs qui se livrent aux conseils de vie.

Il était simple et droit.

16. La droiture suppose la justice, et la simplicité, la douceur. Il arrive souvent qu'à suivre la droiture de la justice on abandonne la douceur, et qu'à vouloir garder la douceur on quitte la droiture de la justice.

Mais le Seigneur incarné a observé l'une et l'autre : rigoureusement juste dans une conduite pleine de douceur, doux dans la plus stricte justice. Quand certains, ayant conduit à lui une femme adultère, voulurent le

4. I Cor., 1, 24.

5. Prov., 8, 12.

culpam aut immansuetudinis aut injustitiæ laberetur, ad utraque respondit, dicens : *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat*¹. Dat simplicitatem mansuetudinis : *qui sine peccato est vestrum* ; dat zelum justitiæ : *primus in illam lapidem mittat*. Unde et ei Propheta dicit : *Intende, prospere procede, et regna propter veritatem et mansuetudinem et justitiam*². Veritatem quippe exequens, mansuetudinem cum justitia conservavit : ut nec zelum rectitudinis in mansuetudinis pondere amitteret, nec rursus pondus mansuetudinis zelo rectitudinis perturbaret. Sequitur :

Timens Deum, et recedens a malo.

XIII, 17. Scriptum est de illo : *Et replevit eum spiritus timoris Domini*³. Incarnatus enim Dominus in semetipso omne quod nobis inspiravit, ostendit : ut quod præcepto diceret, exemplo suaderet. Juxta humanitatis ergo naturam Redemptor noster Deum timuit ; quia, ut superbum hominem redimeret, mentem pro illo humilem sumsit. Cujus bene per hoc, quod recedere a malo Job dicitur, et actio designatur. Ipse quippe recessit a malo, non quod faciendo contigit, sed quod inveniendō reprobavit : quia vetustam, quam natus invenit, humanæ conversationis vitam deseruit : et novam, quam secum detulit, sequacium moribus impressit.